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전북유니텍고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,111,163,000

제2025학년도 전북유니텍고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 "534,652,000원"을 "세입 · 세출 각각 "1,111,163,000원"으로 한다. 
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,060,163 484,999 575,164

1.지방자치단체이전수입 100,000 0 100,000

1.비법정이전수입 100,000 0 100,000

1.기초지방자치단체전입금 100,000 0 100,000

1.자치법규근거보조금(기초) 100,000 0 100,000
(성립전)(보)특성화고등학교육성지원 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전)(보)기숙사생조식비 : 25,229,000원 *

 1개교 =
25,229,000

(성립전)(보)야간학습생석식비 : 29,771,000원

 * 1개교 =
29,771,000

(성립전)(보)지역주민평생교육지원 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 931,635 462,815 468,820

1.교육비특별회계전입금수입 931,635 462,815 468,820

1.교육비특별회계전입금 931,635 462,815 468,820

1.학교운영비전입금 489,558 421,810 67,748 학교기본운영비 : 67,748,000원 * 1개교 = 67,748,000

2.목적사업비전입금 442,077 41,005 401,072 친환경농산물지원 : 8,665,000원 * 1개교 = 8,665,000

우수농축수산물지원 : 8,390,000원 * 1개교 = 8,390,000

(성립전)기간제교원퇴직금 : 15,056,000원 * 1

개교 =
15,056,000

(성립전)흡연예방금연실천학교운영 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전)방과후학교운영 : 9,600,000원 * 1개

교 =
9,600,000

(성립전)전북글로컬특성화고운영 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전)지방기능경기대회지원 : 6,400,000원 

* 1개교 =
6,400,000

(성립전)기숙사운영 : 17,028,000원 * 1개교 = 17,028,000

(성립전)교과보충프로그램운영 : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전)전북에듀페이(입학지원금) : 

8,200,000원 * 1개교 =
8,200,000

(성립전)직업계고현장실습지원 : 17,000,000원

 * 1개교 =
17,000,000

(성립전)교복구입비지원 : 13,899,000원 * 1개

교 =
13,899,000

(성립전)특수건강진단및작업환경측정지원 : 

19,720,000원 * 1개교 =
19,720,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 10,388,000원

 * 1개교 =
10,388,000

(성립전)순회교사운영 : 1,380,000원 * 1개교 

=
1,380,000

(성립전)수학여행비 : 11,550,000원 * 1개교 = 11,550,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)직업계고현장실습생안전용품지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)특수학급직업교육운영 : 10,000,000원

 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)교육시설안전인증 : 5,563,000원 * 1

개교 =
5,563,000

(성립전)학업중단예방집중지원학교운영 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)정원외기간제교사법정부담금 : 82,000

원 * 1개교 =
82,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 952,000원 * 

1개교 =
952,000

(성립전)체험중심안전교육비 : 1,476,000원 * 

1개교 =
1,476,000

(성립전)특수교육대상자통학비 : 380,000원 * 

1개교 =
380,000

(성립전)학교협동조합운영지원 : 2,210,000원 

* 1개교 =
2,210,000

(성립전)꿈키움성장지원(취업지원금) : 

18,774,000원 * 1개교 =
18,774,000

(성립전)꿈키움성장지원(자격증취득지원) : 

9,800,000원 * 1개교 =
9,800,000

(성립전)특성화고미래역량강화사업운영 : 

80,170,000원 * 1개교 =
80,170,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 208,000

원 * 1개교 =
208,000

무상급식비 : 75,917,000원 * 1개교 = 75,917,000

교육장배스포츠클럽리그대회운영 : 2,180,000

원 * 1개교 =
2,180,000

노후급식기구교체비 : 4,184,000원 * 1개교 = 4,184,000

3.기타이전수입 28,528 22,184 6,344

2.기타공공이전수입 6,344 0 6,344

1.기타공공지원금 6,344 0 6,344

1.기타공공지원금 6,344 0 6,344
한국교육시설안전원재난복구비 : 6,343,360원

*1교=
6,344,000

2.자체수입 45,554 39,653 5,901

1.학부모부담수입 42,428 36,653 5,775

1.수익자부담수입 42,428 36,653 5,775

3.기숙사비 8,250 2,475 5,775

1.기숙사비 8,250 2,475 5,775 기숙사비 : 33,000원*25명*7월= 5,775,000

2.행정활동수입 3,126 3,000 126

1.사용료및수수료 582 600 -18

1.사용료및수수료 582 600 -18
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 582 600 -18 누리마켓사용료 : -18,000원*1회= -18,000

2.기타행정활동수입 2,544 2,400 144

1.이자수입 2,402 2,400 2

1.이자수입 2,402 2,400 2 이자수입(과정평가) : 500원*2회= 1,000

이자수입(평생교육) : 500원*2회= 1,000

2.기타행정활동수입 142 0 142

1.기타행정활동수입 142 0 142 폐식용유매각대금 : 20,000원*5회= 100,000

4대보험정산금(개인) : 25,000원*1회= 25,000

수도광열비 : 16,100원*1회= 17,000

3.기타수입 5,446 10,000 -4,554

1.전년도이월금 5,446 10,000 -4,554

1.순세계잉여금 5,443 10,000 -4,557

1.순세계잉여금 5,443 10,000 -4,557

1.순세계잉여금 5,443 10,000 -4,557 순세계잉여금 : -4,557,000 원*1회= -4,557,000

2.정산대상재원사용잔액 3 0 3

1.정산대상재원사용잔액 3 0 3

1.정산대상재원사용잔액 3 0 3 과정평가형보조금집행잔액반납 : 2,610원*1회= 3,000

세입합계 1,111,163 534,652 576,511
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,926 2,400 25,526

1.기타 교직원보수 25,526 0 25,526

1.교직원대체인건비 25,526 0 25,526

1.기간제교원인건비 25,526 0 25,526

1.기간제교원인건비 25,444 0 25,444 (성립전)퇴직금 : 5,018,480원*3명= 15,056,000

(성립전)(목)성과상여금 : 2,596,770원*4

명=
10,388,000

2.기간제교원법정부담금 82 0 82
(성립전)(목)정원외기간제교원법정부담금

 : 81,040원*1회=
82,000

2.학생복지/교육격차 해소 452,414 171,393 281,021

1.급식 관리 378,647 144,408 234,239

1.학교급식운영 378,647 144,408 234,239

1.조리원인건비 18,371 3,371 15,000

1.공무직인건비 17,871 2,871 15,000
초과근무수당(자체) : 37,500원*4명*2시간

*50회=
15,000,000

2.대체인건비 208 0 208

1.기간제근로자인건비 202 0 202
(성립전)(목)대체인력인건비 : 201,780원

*1명=
202,000

2.기간제근로자법정부담금 6 0 6
(성립전)(목)대체인력기관부담금 : 5,450

원*1명=
6,000

3.급식재료구입비 253,468 120,751 132,717

1.급식용식재료비 253,468 120,751 132,717 식품비 : 115,662원*100종*10회= 115,662,000

(목)친환경농산물식품비 : 86,650원*10종

*10회=
8,665,000

(목)우수농축수산물식품비 : 83,900원*10

종*10회=
8,390,000

4.급식운영비 45,067 17,937 27,130

1.일반수용비 26,637 11,637 15,000 급식소모품구입 : 15,000원*100종*10회= 15,000,000

2.연료비 17,000 5,000 12,000 가스비 : 1,200,000원*10회= 12,000,000

3.기타공공요금 1,430 1,300 130 음식물쓰레기처리비 : 130,000원*1회= 130,000

5.급식기구확충비 4,184 0 4,184

1.비품구입비 4,184 0 4,184
(목)노후급식기구교체비(조리대등) : 

836,800원*5개=
4,184,000

7.(보)기숙사생조식비 25,229 0 25,229

1.급식용식재료비 25,229 0 25,229 (성립전)식품비 : 5,400원*4,672식= 25,229,000

8.(보)야간학습생석식비 29,771 0 29,771
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 29,771 0 29,771 (성립전)식품비 : 5,400원*5,513식= 29,771,000

2.기숙사 관리 26,378 2,475 23,903

1.기숙사운영 26,378 2,475 23,903

1.기숙사운영비 26,378 2,475 23,903

1.일반수용비 11,403 0 11,403 (성립전)(목)수선비 : 300,000원*9회= 2,700,000

(성립전)(목)청소및소독비 : 900,000원*4

회=
3,600,000

(성립전)(목)운영물품구입 : 26,280원*20

종*5회=
2,628,000

(수)소모품구입 : 24,750원*100종= 2,475,000

2.전기요금 12,075 0 12,075 (성립전)(목)전기요금 : 700,000원*9월= 6,300,000

(수)전기요금 : 5,775,000원*1회= 5,775,000

3.상하수도료 1,800 0 1,800
(성립전)(목)상하수도요금 : 200,000원*9

월=
1,800,000

4.비품구입비 1,100 2,475 -1,375 건조기등구입(자체) : -1,375,000원*1회= -1,375,000

3.보건관리 23,310 22,530 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,570 9,790 780

3.보건실운영 6,900 7,020 -120

4.학생복지비 4,180 4,300 -120
(경)여학생위생용품지원 : -120,000원*1회

=
-120,000

4.[국고](보)흡연예방금연실천

학교운영
900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)교육자료및운영물품구입 : 4,500

원*100개*2회=
900,000

4.학생복지 24,079 1,980 22,099

1.학생복지운영 24,079 1,980 22,099

2.학생교복구입 13,899 0 13,899

1.학생복지비 13,899 0 13,899
(성립전)(목)교복구입비 : 339,000원*41명

=
13,899,000

3.전북에듀페이운영 8,200 0 8,200

1.학생복지비 8,200 0 8,200
(성립전)(목)입학지원금 : 200,000원*41명

=
8,200,000

3.기본적 교육활동 111,745 94,044 17,701

1.교과 활동 57,838 51,728 6,110

1.교과활동지원 5,760 1,380 4,380

3.(목)교과보충프로그램운영 3,000 0 3,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,736 0 2,736 내부강사비 : 76,000원*1회= 76,000

(성립전)내부강사비 : 38,000원*70시간= 2,660,000

2.교육운영비 264 0 264 재료구입비 : -76,000원*1회= -76,000

(성립전)재료구입비 : 17,000원*20종= 340,000

4.(목)순회교사운영 1,380 0 1,380

1.기타수당 300 0 300 (성립전)순회수당 : 50,000원*6회= 300,000

2.여비 1,080 0 1,080 (성립전)순회여비 : 20,000원*54회= 1,080,000

6.체육 교과활동 3,300 6,300 -3,000

1.교과운영 3,300 6,300 -3,000

3.비품구입비 500 3,500 -3,000 농구골대등구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

10.특수교육교과활동 15,680 5,300 10,380

3.(목)특수학급직업교육운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전)운영물품구입및체험비 : 50,000원

*20명*7회=
7,000,000

(성립전)직업교육차량임차비 : 500,000원

*5회=
2,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전)협의회비 : 12,500원*8명*5회= 500,000

4.(목)특수교육대상자통학비 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380 (성립전)통학비 : 500원*2명*2회*190일= 380,000

11.전문 교과활동 25,978 31,628 -5,650

1.전문교과운영 21,978 27,628 -5,650

2.일반수용비 7,900 8,550 -650 지정폐기물배출수수료 : -650,000원*1회= -650,000

4.교육운영비 13,078 18,078 -5,000 기자재수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

차량임차료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

수업실습재료구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.창의적 체험활동 53,907 42,316 11,591

1.자율·자치활동 34,856 36,156 -1,300

1.학생회활동지원 13,786 15,086 -1,300

1.학생복지비 13,786 15,086 -1,300 학생회공약이행비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.현장체험학습활동 14,519 4,760 9,759
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1.수학여행 11,550 0 11,550

1.교육운영비 11,550 0 11,550 (성립전)(목)숙박비 : 78,000원*33명= 2,574,000

(성립전)(목)식비및간식비 : 105,500원*33

명=
3,482,000

(성립전)(목)차량임차료 : 73,077원*33명= 2,412,000

(성립전)(목)체험료및기타경비 : 93,390원

*33명=
3,082,000

2.수련활동 2,969 4,760 -1,791

1.교육운영비 2,969 4,760 -1,791 버스임차료 : -400,000원*1회= -400,000

수련활동기타경비 : -147,000원*1회= -147,000

식사비및간식비 : -1,244,000원*1회= -1,244,000

3.동아리활동 3,932 800 3,132

2.학교스포츠클럽활동 3,632 500 3,132

1.교육운영비 3,632 500 3,132
(성립전)(목)스포츠클럽운영용품구입 : 

50,000원*10종=
500,000

(성립전)(목)식비및간식비 : 11,300원*20

명*2회=
452,000

(목)스포츠클럽리그대회운영용품구입 : 

59,000원*20종=
1,180,000

(목)스포츠클럽리그대회학생식비및간식비

 : 10,000원*20명*5회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 254,848 14,184 240,664

1.방과후학교 운영 10,000 400 9,600

1.방과후학교운영 10,000 400 9,600

1.방과후강사기관부담금 10,000 400 9,600

1.운영수당 6,688 0 6,688
(성립전)(목)방과후학교강사비 : 38,000원

*2명*88시간=
6,688,000

2.교육운영비 2,912 0 2,912
(성립전)(목)방과후학교재료구입 : 13,000

원*28종*8회=
2,912,000

2.직업교육 232,864 0 232,864

1.직업교육운영 232,864 0 232,864

1.(보)특성화고등학교육성지원 30,000 0 30,000

1.운영수당 16,984 0 16,984
(성립전)방과후학교내・외부강사비 : 

40,000원*424.6차시=
16,984,000

2.교육운영비 13,016 0 13,016
(성립전)진로개발독서교육교재및재료구입

 : 20,000원*145종=
2,900,000

(성립전)방과후학교재료구입 : 16,860원

*60종*10회=
10,116,000

2.(보)지역주민평생교육지원 15,000 0 15,000
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1.일반수용비 360 0 360
(성립전)현수막등운영물품구입 : 60,000원

*6개=
360,000

2.운영수당 11,056 0 11,056 (성립전)외부강사비 : 40,000원*132시간= 5,280,000

(성립전)내부강사비 : 38,000원*152시간= 5,776,000

3.교육운영비 3,584 0 3,584
(성립전)수업재료구입 : 35,840원*10종*10

회=
3,584,000

3.(목)직업계고현장실습지원 18,000 0 18,000

1.운영수당 10,940 0 10,940
(성립전)현장실습프로그램개발비 : 50,000

원*10건*2명=
1,000,000

(성립전)기업발굴현장점검비 : 30,000원

*15회=
450,000

(성립전)현장실습위원회참석수당 : 

175,000원*2회=
350,000

(성립전)서면심사수당 : 60,000원*2명*5회

=
600,000

(성립전)학교전담노무사수당(현장실사등)

 : 158,000원*10회=
1,580,000

(성립전)노동인권교육강사비및원고료 : 

202,000원*2명*15회=
6,060,000

(성립전)순회지도및면접지원수당 : 30,000

원*3명*10회=
900,000

2.여비 450 0 450
(성립전)기업발굴여비 : 15,000원*5명*6회

=
450,000

3.교직원복지비 2,200 0 2,200
(성립전)직무관련교원연수비 : 1,100,000

원*2명=
2,200,000

4.교육운영비 2,510 0 2,510
(성립전)현장실습생안전용품구입 : 25,000

원*40개=
1,000,000

(성립전)순회지도및면접지원(교통비및식

비) : 23,000원*5명*2회=
230,000

(성립전)취업박람회차량임차료 : 800,000

원*1대=
800,000

(성립전)취업박람회식비및간식비 : 16,000

원*30명=
480,000

5.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전)기업발굴협의회비 : 30,000원*6명

*5회=
900,000

(성립전)기업발굴홍보물품구입 : 20,000원

*50개=
1,000,000

4.(목)특수건강진단및작업환경

측정지원
19,720 0 19,720

1.학생복지비 19,720 0 19,720
(성립전)특수건강진단비 : 70,600원*100명

*2회=
14,120,000

(성립전)작업환경측정비 : 700,000원*4실

*2회=
5,600,000

5.(목)지방기능경기대회전공심

화동아리지원
6,400 0 6,400

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전)강사비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)전자제어장치등재료및소모품구입

 : 33,600원*50종*2회=
3,360,000

(성립전)학생식비및간식비 : 13,000원*14

명*5회=
910,000

(성립전)안전장비구입 : 30,000원*31종= 930,000
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6.(목)전북글로컬특성화고운영 35,000 0 35,000

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)교육과정홍보물품구입 : 8,400원

*100종*10회=
8,400,000

2.운영수당 17,196 0 17,196
(성립전)방과후수업강사비 : 38,000원*4명

*88시간=
13,376,000

(성립전)숙련기술전수강사비및원고료 : 

764,000원*5회=
3,820,000

3.교직원복지비 4,000 0 4,000
(성립전)전문교과교원연수비 : 500,000원

*8명=
4,000,000

4.교육운영비 5,404 0 5,404
(성립전)산학협력교육임차료및식비 : 

475,200원*10회=
4,752,000

(성립전)방과후수업재료비 : 16,300원*40

종=
652,000

7.(목)꿈키움성장지원 28,574 0 28,574

1.학생복지비 28,574 0 28,574 (성립전)취업준비지원 : 375,480원*50명= 18,774,000

(성립전)자격증취득지원 : 200,000원*49명

=
9,800,000

8.(목)미래역량강화사업운영 80,170 0 80,170

1.기간제교원인건비 8,800 0 8,800
(성립전)사.대체강사인건비 : 40,000원

*220시간=
8,800,000

2.일반수용비 3,400 0 3,400 (성립전)라.인식개선비 : 50,000원*68종= 3,400,000

3.운영수당 31,142 0 31,142
(성립전)나.내・외부강사비 : 31,142원*100

시간*10회=
31,142,000

4.교직원복지비 9,470 0 9,470
(성립전)다.교직원연수비 : 947,000원*10

회=
9,470,000

5.교육운영비 21,378 0 21,378
(성립전)가.임차,재료,체험,식・간식비 : 

21,378원*50명*20회=
21,378,000

6.목적사업업무추진비 5,980 0 5,980
(성립전)마.홍보물품구입 : 20,000원*200

개=
4,000,000

(성립전)바.협의회 : 30,000원*33명*2회= 1,980,000

3.독서활동 11,984 13,784 -1,800

1.독서활동운영 11,984 13,784 -1,800

1.도서구입 10,200 12,000 -1,800

1.도서구입비 10,200 12,000 -1,800 도서구입 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

5.교육활동 지원 60,060 59,833 227

1.교무업무 운영 14,290 14,230 60

1.교무학사운영 14,290 14,230 60

1.교무학사운영 3,195 3,160 35

1.일반수용비 485 450 35
학교생활기록부기재요령제작 : -240,000원

*1회=
-240,000

시간표변경프로그램구입 : 275,000원*1회= 275,000
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5.교무실무사인건비 225 200 25

2.공무직법정부담금 25 0 25 4대보험개인정산금 : 25,000원*1회= 25,000

2.생활지도운영 10,910 10,953 -43

1.학생생활상담지도 8,280 7,480 800

3.(경)wee클래스운영 4,600 5,800 -1,200

1.교육운영비 4,600 5,800 -1,200 심리검사비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

5.(목)학업중단예방집중지원학

교운영
2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)체험활동비 : 20,000원*5명*8회= 800,000

(성립전)식비및간식비 : 16,000원*5명*8회

=
640,000

(성립전)운영물품구입 : 20,000원*3종= 60,000

3.학생안전교육 1,797 2,640 -843

1.안전교육 321 2,640 -2,319

1.교육운영비 321 2,640 -2,319
체험형안전교육체험및임차비 : -2,319,000

원*1회=
-2,319,000

2.(목)체험중심안전교육비 1,476 0 1,476

1.교육운영비 1,476 0 1,476 (성립전)차량임차료 : 420,000원*3대= 1,260,000

(성립전)체험관이용료 : 2,000원*108명= 216,000

3.학습지원실 운영 25,260 25,050 210

1.정보화실운영 23,050 25,050 -2,000

1.학교정보화지원 23,050 25,050 -2,000

3.비품구입비 11,450 13,450 -2,000
컴퓨터및영상장치등구입 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.기타 학습지원실 운영 2,210 0 2,210

1.(목)학교협동조합운영 2,210 0 2,210

1.일반수용비 2,210 0 2,210
(성립전)세무회계처리및법무사처리비 : 

1,105,000원*2회=
2,210,000

6.학교 일반운영 202,167 190,798 11,369

1.학교기관 운영 56,108 55,308 800

1.부서기본운영 56,108 55,308 800

2.행정실운영 48,298 47,498 800
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,658 8,658 -1,000 토너구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.교직원복지비 4,340 2,540 1,800 특근매식비 : 6,000원*5명*60회= 1,800,000

2.시설 장비 유지 144,559 133,990 10,569

1.학교시설장비유지 144,559 133,990 10,569

1.공공요금및제세공과금 68,854 76,948 -8,094

1.전기요금 53,906 60,000 -6,094 전기요금 : -6,094,000원*1회= -6,094,000

2.상하수도료 5,800 7,800 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.시설관리용역 19,235 20,152 -917

1.일반수용비 19,235 20,152 -917
냉난방기종합세척용역비 : -413,000원*1회

=
-413,000

전기안전관리용역비 : -504,000원*1회= -504,000

3.시설일반관리 37,980 18,400 19,580

2.일반수용비 37,680 18,100 19,580 소규모수선비 : 14,017,000원*1회= 14,017,000

(성립전)(목)교육시설안전인증수수료 : 

5,563,000원*1회=
5,563,000

7.학교 재무활동 2,003 2,000 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3

1.반환금 3 0 3
과정평가형보조금집행잔액반환 : 2,740원

*1회=
3,000

세출합계 1,111,163 534,652 576,511
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